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COMUNIDADE DE CRISTO REI – ZONA RURAL.

Valor total: R$ 453,25 (Quatrocentos e Cinquenta e três reais e vinte e 
cinco centavos).

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 7.731, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia o Sr. Pedro Franciscatto para exercer o Cargo Comissionado Ex-
ecutivo (CCE) de Diretor do Departamento de Serviços Urbanos.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no art. 123, incisos X e XII, 
da Lei Orgânica Municipal, no inciso II do art. 9º da Lei Municipal 
nº 877/2001, nos artigos 48 e 50 da Lei Complementar Municipal nº 
22/2023 e no Decreto Municipal nº 7.495/2024,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia-se o Sr. Pedro Franciscatto para exercer o Cargo Comis-
sionado Executivo (CCE) de Diretor do Departamento de Serviços Ur-
banos, nível CCE-4, para o exercício das atribuições estabelecidas no 
art. 54 da Lei Complementar Municipal nº 22/2023, bem como no art. 4º 
em conjunto com o disposto no art. 155, ambos do Decreto Municipal 
nº 7.495/2024.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 27 de janeiro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

Altera a redação do art. 100, caput, da Resolução nº 02, de 27 de novem-
bro de 2018, para alterar o horário das sessões ordinárias.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º O artigo 100, caput, da Resolução nº 02, de 27 de novembro de 
2018, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 100. As sessões ordinárias serão realizadas semanalmente as segun-
das-feiras, com início às 19h00min, independentemente de convocação.
....................................................................................................................” 
(NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação. 

Capanema/PR, 27 de janeiro de 2025.

DIRCEU ALCHIERI
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ANEXO 01 Exercício 2024

Balanço Anual
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

1.758.667,39TOTAL
DÉFICIT 1.758.667,39

DESPESAS CORRENTES

1.595.409,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
163.258,39 1.758.667,39OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.758.667,39TOTAL

RESUMO

0,00
0,00

1.872.772,39TOTAL
DÉFICIT 1.872.772,39

RESUMO

1.758.667,39DESPESAS CORRENTES
114.105,00DESPESAS DE CAPITAL

1.872.772,39TOTAL

1.872.772,39TOTAL
DÉFICIT 1.872.772,39

DESPESAS DE CAPITAL

114.105,00 114.105,00INVESTIMENTOS

1.872.772,39TOTAL

1.758.667,39DÉFICIT CORRENTE

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

Câmara Municipal de Capanema
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RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
ANEXO 02 Exercício 2024

Balanço Anual

FONTE

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

0,00TOTAL GERAL
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ANEXO 02 Exercício 2024

Balanço Anual
NATUREZA DE DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.758.667,39

3.1.00.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.595.409,00

3.1.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 1.595.409,00

3.1.90.11.00.00                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.452.597,75

3.1.90.11.01.00                         VENCIMENTOS E SALÁRIOS 573.388,85

3.1.90.11.01.01                               VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 573.388,85

3.1.90.11.31.00                         GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 99.949,77

3.1.90.11.31.01                               VENCIMENTOS COMISSIONADOS - NÃO 99.949,77

3.1.90.11.33.00                         GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 17.876,92

3.1.90.11.37.00                         GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 32.337,76

3.1.90.11.43.00                         13º SALÁRIO 60.678,27

3.1.90.11.43.01                               13º SALÁRIO - PESSOAL EFETIVO 52.293,67

3.1.90.11.43.06                               13º SALÁRIO - COMISSIONADOS - 8.384,60

3.1.90.11.44.00                         FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 14.980,97

3.1.90.11.45.00                         FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 11.532,33

3.1.90.11.45.01                               FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - 8.404,74

3.1.90.11.45.06                               FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - 3.127,59

3.1.90.11.75.00                         SUBSÍDIOS  AGENTES POLÍTICOS 641.852,88

3.1.90.11.75.03                               SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E 641.852,88

3.1.90.13.00.00                   CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 142.811,25

3.1.90.13.02.00                         CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 142.811,25

3.1.90.13.02.03                               INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE 8.960,42

3.1.90.13.02.04                               INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 55.224,79

3.1.90.13.02.06                               CONTRIBUIÇÕES AO INSS - 11.093,70

3.1.90.13.02.08                               CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - 67.532,34

3.3.00.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 163.258,39

3.3.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 163.258,39

3.3.90.14.00.00                   DIÁRIAS - CIVIL 33.757,92

3.3.90.14.14.00                         DIÁRIAS NO PAÍS 33.757,92

3.3.90.14.14.01                               SERVIDORES EFETIVOS 721,20

3.3.90.14.14.02                               SERVIDORES COMISSIONADOS 2.626,54

3.3.90.14.14.03                               AGENTES POLÍTICOS 30.410,18

3.3.90.30.00.00                   MATERIAL DE CONSUMO 17.809,86

3.3.90.30.04.00                         GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 100,00

3.3.90.30.07.00                         GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 3.471,09

3.3.90.30.07.12                               GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E 3.471,09

3.3.90.30.15.00                         MATERIAL PARA FESTIVIDADES E 331,50

3.3.90.30.16.00                         MATERIAL DE EXPEDIENTE 6.003,80

3.3.90.30.17.00                         MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.317,50

3.3.90.30.21.00                         MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE 994,60

3.3.90.30.24.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS 235,32

3.3.90.30.25.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS 500,00

3.3.90.30.26.00                         MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 2.673,18

3.3.90.30.29.00                         MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.030,52

3.3.90.30.31.00                         SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 59,60

3.3.90.30.44.00                         MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 480,00

3.3.90.30.99.00                         OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 612,75

3.3.90.30.99.01                               MATERIAL DE COPA E COZINHA 612,75

3.3.90.33.00.00                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.245,93

3.3.90.33.01.00                         PASSAGENS PARA O PAÍS 2.245,93

3.3.90.39.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 72.969,17

3.3.90.39.01.00                         ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 1.260,00

3.3.90.39.05.00                         SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 3.400,00

3.3.90.39.16.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS 2.600,00

3.3.90.39.17.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 5.210,00

3.3.90.39.43.00                         SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 11.860,59

3.3.90.39.43.99                               SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS 11.860,59

3.3.90.39.44.00                         SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 2.874,73

3.3.90.39.44.99                               SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS 2.874,73
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ANEXO 02 Exercício 2024

Balanço Anual
NATUREZA DE DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

3.3.90.39.48.00                         SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 29.347,00

3.3.90.39.59.00                         SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 650,00

3.3.90.39.63.00                         SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 300,00

3.3.90.39.63.02                               IMPRESSOS PARA A DIVULGAÇÃO DE 300,00

3.3.90.39.77.00                         VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA 1.935,75

3.3.90.39.77.99                               VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA 1.935,75

3.3.90.39.78.00                         LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.329,60

3.3.90.39.78.99                               LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS 1.329,60

3.3.90.39.81.00                         SERVIÇOS BANCÁRIOS 780,50

3.3.90.39.99.00                         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA 11.421,00

3.3.90.39.99.60                               ANUIDADES DE ASSOCIAÇÕES, 9.000,00

3.3.90.39.99.99                               DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, 2.421,00

3.3.90.40.00.00                   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 5.690,51

3.3.90.40.01.00                         LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - 2.385,51

3.3.90.40.06.00                         LOCAÇÃO DE SOFTWARE 942,00

3.3.90.40.08.00                         MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 100,00

3.3.90.40.12.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 100,00

3.3.90.40.14.00                         TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE 948,00

3.3.90.40.57.00                         SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 310,00

3.3.90.40.97.00                         DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 905,00

3.3.90.46.00.00                   AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 30.345,00

3.3.90.47.00.00                   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 440,00

3.3.90.47.18.00                         CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - 440,00

3.3.90.47.18.02                               INSS - SERVIÇOS DE TERCEIROS 440,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 114.105,00

4.4.00.00.00.00       INVESTIMENTOS 114.105,00

4.4.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 114.105,00

4.4.90.52.00.00                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 114.105,00

4.4.90.52.06.00                         APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 900,00

4.4.90.52.30.00                         MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 660,00

4.4.90.52.33.00                         EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 3.426,00

4.4.90.52.42.00                         MOBILIÁRIO EM GERAL 109.119,00

TOTAL 1.872.772,39
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ANEXO 02 Exercício 2024

Balanço Anual
NATUREZA DE DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

01.001 CÂMARA MUNICIPALUNIDADE

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.758.667,39

3.1.00.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.595.409,00

3.1.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 1.595.409,00

3.1.90.11.00.00                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.452.597,75

3.1.90.11.01.00                         VENCIMENTOS E SALÁRIOS 573.388,85

3.1.90.11.01.01                               VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 573.388,85

3.1.90.11.31.00                         GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 99.949,77

3.1.90.11.31.01                               VENCIMENTOS COMISSIONADOS - NÃO 99.949,77

3.1.90.11.33.00                         GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 17.876,92

3.1.90.11.37.00                         GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 32.337,76

3.1.90.11.43.00                         13º SALÁRIO 60.678,27

3.1.90.11.43.01                               13º SALÁRIO - PESSOAL EFETIVO 52.293,67

3.1.90.11.43.06                               13º SALÁRIO - COMISSIONADOS - 8.384,60

3.1.90.11.44.00                         FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 14.980,97

3.1.90.11.45.00                         FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 11.532,33

3.1.90.11.45.01                               FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - 8.404,74

3.1.90.11.45.06                               FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - 3.127,59

3.1.90.11.75.00                         SUBSÍDIOS  AGENTES POLÍTICOS 641.852,88

3.1.90.11.75.03                               SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E 641.852,88

3.1.90.13.00.00                   CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 142.811,25

3.1.90.13.02.00                         CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 142.811,25

3.1.90.13.02.03                               INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE 8.960,42

3.1.90.13.02.04                               INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 55.224,79

3.1.90.13.02.06                               CONTRIBUIÇÕES AO INSS - 11.093,70

3.1.90.13.02.08                               CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - 67.532,34

3.3.00.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 163.258,39

3.3.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 163.258,39

3.3.90.14.00.00                   DIÁRIAS - CIVIL 33.757,92

3.3.90.14.14.00                         DIÁRIAS NO PAÍS 33.757,92

3.3.90.14.14.01                               SERVIDORES EFETIVOS 721,20

3.3.90.14.14.02                               SERVIDORES COMISSIONADOS 2.626,54

3.3.90.14.14.03                               AGENTES POLÍTICOS 30.410,18

3.3.90.30.00.00                   MATERIAL DE CONSUMO 17.809,86

3.3.90.30.04.00                         GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 100,00

3.3.90.30.07.00                         GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 3.471,09

3.3.90.30.07.12                               GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E 3.471,09

3.3.90.30.15.00                         MATERIAL PARA FESTIVIDADES E 331,50

3.3.90.30.16.00                         MATERIAL DE EXPEDIENTE 6.003,80

3.3.90.30.17.00                         MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.317,50

3.3.90.30.21.00                         MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE 994,60

3.3.90.30.24.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS 235,32

3.3.90.30.25.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS 500,00

3.3.90.30.26.00                         MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 2.673,18

3.3.90.30.29.00                         MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.030,52

3.3.90.30.31.00                         SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 59,60

3.3.90.30.44.00                         MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 480,00

3.3.90.30.99.00                         OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 612,75

3.3.90.30.99.01                               MATERIAL DE COPA E COZINHA 612,75

3.3.90.33.00.00                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.245,93

3.3.90.33.01.00                         PASSAGENS PARA O PAÍS 2.245,93

3.3.90.39.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 72.969,17

3.3.90.39.01.00                         ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 1.260,00

3.3.90.39.05.00                         SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 3.400,00

3.3.90.39.16.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS 2.600,00

3.3.90.39.17.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 5.210,00

3.3.90.39.43.00                         SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 11.860,59
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ANEXO 02 Exercício 2024

Balanço Anual
NATUREZA DE DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

01.001 CÂMARA MUNICIPALUNIDADE

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

3.3.90.39.43.99                               SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS 11.860,59

3.3.90.39.44.00                         SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 2.874,73

3.3.90.39.44.99                               SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS 2.874,73

3.3.90.39.48.00                         SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 29.347,00

3.3.90.39.59.00                         SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 650,00

3.3.90.39.63.00                         SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 300,00

3.3.90.39.63.02                               IMPRESSOS PARA A DIVULGAÇÃO DE 300,00

3.3.90.39.77.00                         VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA 1.935,75

3.3.90.39.77.99                               VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA 1.935,75

3.3.90.39.78.00                         LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.329,60

3.3.90.39.78.99                               LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS 1.329,60

3.3.90.39.81.00                         SERVIÇOS BANCÁRIOS 780,50

3.3.90.39.99.00                         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA 11.421,00

3.3.90.39.99.60                               ANUIDADES DE ASSOCIAÇÕES, 9.000,00

3.3.90.39.99.99                               DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, 2.421,00

3.3.90.40.00.00                   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 5.690,51

3.3.90.40.01.00                         LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - 2.385,51

3.3.90.40.06.00                         LOCAÇÃO DE SOFTWARE 942,00

3.3.90.40.08.00                         MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 100,00

3.3.90.40.12.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 100,00

3.3.90.40.14.00                         TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE 948,00

3.3.90.40.57.00                         SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 310,00

3.3.90.40.97.00                         DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 905,00

3.3.90.46.00.00                   AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 30.345,00

3.3.90.47.00.00                   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 440,00

3.3.90.47.18.00                         CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - 440,00

3.3.90.47.18.02                               INSS - SERVIÇOS DE TERCEIROS 440,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 114.105,00

4.4.00.00.00.00       INVESTIMENTOS 114.105,00

4.4.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 114.105,00

4.4.90.52.00.00                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 114.105,00

4.4.90.52.06.00                         APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 900,00

4.4.90.52.30.00                         MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 660,00

4.4.90.52.33.00                         EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 3.426,00

4.4.90.52.42.00                         MOBILIÁRIO EM GERAL 109.119,00

TOTAL 1.872.772,39

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

Balanço Anual

DESPESAS CORRENTES 1.758.667,393.0.00.00.00.

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.595.409,003.1.00.00.00.

            APLICAÇÕES DIRETAS 1.595.409,003.1.90.00.00.

                  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.452.597,753.1.90.11.00.

                        VENCIMENTOS E SALÁRIOS 573.388,853.1.90.11.01.

                              VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 573.388,853.1.90.11.01.

                        GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 99.949,773.1.90.11.31.

                              VENCIMENTOS COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE CARGO 99.949,773.1.90.11.31.

                        GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 17.876,923.1.90.11.33.

                        GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 32.337,763.1.90.11.37.

                        13º SALÁRIO 60.678,273.1.90.11.43.

                              13º SALÁRIO - PESSOAL EFETIVO 52.293,673.1.90.11.43.

                              13º SALÁRIO - COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE CARGO 8.384,603.1.90.11.43.

                        FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 14.980,973.1.90.11.44.

                        FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 11.532,333.1.90.11.45.

                              FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL EFETIVO 8.404,743.1.90.11.45.

                              FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - COMISSIONADOS - NÃO 3.127,593.1.90.11.45.

                        SUBSÍDIOS  AGENTES POLÍTICOS 641.852,883.1.90.11.75.

                              SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA 641.852,883.1.90.11.75.

                  CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 142.811,253.1.90.13.00.

                        CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 142.811,253.1.90.13.02.

                              INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 8.960,423.1.90.13.02.

                              INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 55.224,793.1.90.13.02.

                              CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO OCUPANTES 11.093,703.1.90.13.02.

                              CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS - SERVIDORES 67.532,343.1.90.13.02.

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 163.258,393.3.00.00.00.

            APLICAÇÕES DIRETAS 163.258,393.3.90.00.00.

                  DIÁRIAS - CIVIL 33.757,923.3.90.14.00.

                        DIÁRIAS NO PAÍS 33.757,923.3.90.14.14.

                              SERVIDORES EFETIVOS 721,203.3.90.14.14.

                              SERVIDORES COMISSIONADOS 2.626,543.3.90.14.14.

                              AGENTES POLÍTICOS 30.410,183.3.90.14.14.

                  MATERIAL DE CONSUMO 17.809,863.3.90.30.00.

                        GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 100,003.3.90.30.04.

                        GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 3.471,093.3.90.30.07.

                              GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 3.471,093.3.90.30.07.

                        MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 331,503.3.90.30.15.

                        MATERIAL DE EXPEDIENTE 6.003,803.3.90.30.16.

                        MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.317,503.3.90.30.17.

                        MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 994,603.3.90.30.21.

                        MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 235,323.3.90.30.24.

                        MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 500,003.3.90.30.25.

                        MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 2.673,183.3.90.30.26.

                        MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.030,523.3.90.30.29.

                        SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 59,603.3.90.30.31.

                        MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 480,003.3.90.30.44.

                        OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 612,753.3.90.30.99.

                              MATERIAL DE COPA E COZINHA 612,753.3.90.30.99.

                  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.245,933.3.90.33.00.

                        PASSAGENS PARA O PAÍS 2.245,933.3.90.33.01.

                  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 72.969,173.3.90.39.00.

                        ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 1.260,003.3.90.39.01.

                        SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 3.400,003.3.90.39.05.

                        MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 2.600,003.3.90.39.16.

                        MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 5.210,003.3.90.39.17.

                        SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 11.860,593.3.90.39.43.

                              SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES DA 11.860,593.3.90.39.43.

                        SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 2.874,733.3.90.39.44.

                              SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES DA 2.874,733.3.90.39.44.

                        SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 29.347,003.3.90.39.48.

                        SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 650,003.3.90.39.59.

                        SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 300,003.3.90.39.63.

                              IMPRESSOS PARA A DIVULGAÇÃO DE SERVIÇOS, OBRAS E 300,003.3.90.39.63.

                        VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA 1.935,753.3.90.39.77.
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DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

Balanço Anual

                              VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 1.935,753.3.90.39.77.

                        LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.329,603.3.90.39.78.

                              LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 1.329,603.3.90.39.78.

                        SERVIÇOS BANCÁRIOS 780,503.3.90.39.81.

                        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 11.421,003.3.90.39.99.

                              ANUIDADES DE ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E CONSELHOS 9.000,003.3.90.39.99.

                              DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 2.421,003.3.90.39.99.

                  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 5.690,513.3.90.40.00.

                        LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE 2.385,513.3.90.40.01.

                        LOCAÇÃO DE SOFTWARE 942,003.3.90.40.06.

                        MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 100,003.3.90.40.08.

                        MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC 100,003.3.90.40.12.

                        TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS 948,003.3.90.40.14.

                        SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 310,003.3.90.40.57.

                        DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 905,003.3.90.40.97.

                  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 30.345,003.3.90.46.00.

                  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 440,003.3.90.47.00.

                        CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEIROS 440,003.3.90.47.18.

                              INSS - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 440,003.3.90.47.18.

DESPESAS DE CAPITAL 114.105,004.0.00.00.00.

      INVESTIMENTOS 114.105,004.4.00.00.00.

            APLICAÇÕES DIRETAS 114.105,004.4.90.00.00.

                  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 114.105,004.4.90.52.00.

                        APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 900,004.4.90.52.06.

                        MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 660,004.4.90.52.30.

                        EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 3.426,004.4.90.52.33.

                        MOBILIÁRIO EM GERAL 109.119,004.4.90.52.42.

TOTAL GERAL: 1.872.772,39
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RESUMO

DESPESAS CORRENTES

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.595.409,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 163.258,39

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 1.758.667,39

DESPESAS DE CAPITAL

      INVESTIMENTOS 114.105,00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 114.105,00

TOTAL GERAL 1.872.772,39

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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ANEXO 05 Exercício 2024

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÕES

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA TOTAL

01 1.872.772,39LEGISLATIVA

01  031 1.872.772,39      AÇÃO LEGISLATIVA

01  031  0101 1.872.772,39        GESTÃO LEGISLATIVA

Total 1.872.772,39

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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ANEXO 06 Exercício 2024

Balanço Anual
DESPESA POR FUNÇÕES

Orgão: 01 CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA / PROJETO OU ATIVIDADE OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

1 1.872.772,39  LEGISLATIVA 0,00 1.872.772,390,00

01 031 1.872.772,39    AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 1.872.772,390,00

01 031 0101 1.872.772,39      GESTÃO LEGISLATIVA 0,00 1.872.772,390,00

01 031 0101 2001 1.872.772,39        Atividades da Câmara Municipal 0,00 1.872.772,390,00

TOTAL 0,00 0,00 1.872.772,39 1.872.772,39
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ANEXO 06 Exercício 2024

Balanço Anual
DESPESA POR FUNÇÕES

Orgão:

Unidade

01 CÂMARA MUNICIPAL

01.001 CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA / PROJETO OU ATIVIDADE OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

1 1.872.772,39  LEGISLATIVA 0,00 1.872.772,390,00

01 031 1.872.772,39    AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 1.872.772,390,00

01 031 0101 1.872.772,39      GESTÃO LEGISLATIVA 0,00 1.872.772,390,00

01 031 0101 2001 1.872.772,39        Atividades da Câmara Municipal 0,00 1.872.772,390,00

TOTAL 0,00 0,00 1.872.772,39 1.872.772,39

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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ANEXO 07 Exercício 2024

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA TOTALOP. ESPECIAIS ATIVIDADEPROJETO

01 1.872.772,39LEGISLATIVA 1.872.772,39

01  031 1.872.772,39      AÇÃO LEGISLATIVA 1.872.772,39

01  031  0101 1.872.772,39        GESTÃO LEGISLATIVA 1.872.772,39

TOTAL 1.872.772,390,00 0,00 1.872.772,39

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Exercício 2024

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS -

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA TOTALVINCULADOS ORDINÁRIOS

01 1.872.772,39LEGISLATIVA 0,00 1.872.772,39

01  031 1.872.772,39      AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 1.872.772,39

01  031  0101 1.872.772,39        GESTÃO LEGISLATIVA 0,00 1.872.772,39

TOTAL GERAL 0,00 1.872.772,39 1.872.772,39

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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ANEXO 09 Exercício 2024

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 1.872.772,39

LEGISLATIVA JUDICIÁRIA ESSENCIAL À JUSTIÇA ADMINISTRAÇÃO DEFESA NACIONAL SEGURANÇA PÚBLICA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.872.772,39CÂMARA MUNICIPAL
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ANEXO 09 Exercício 2024

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

RELAÇÕES EXTERIORES ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDE TRABALHO EDUCAÇÃO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÂMARA MUNICIPAL
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ANEXO 09 Exercício 2024

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

CULTURA DIREITOS CIDADANIA URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO AMBIENTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÂMARA MUNICIPAL
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ANEXO 09 Exercício 2024

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

CIÊNCIA E TECNOLOGIA AGRICULTURA ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS COMUNICAÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÂMARA MUNICIPAL
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ANEXO 09 Exercício 2024

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

ENERGIA TRANSPORTE DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAIS RESERVA CONTINGÊNCIA TOTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 1.872.772,39

1.872.772,39CÂMARA MUNICIPAL

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA COM A ARRECADADA BALANÇO ANUAL DE 2024

Anexo 10
Página: 1

PREVISÃO ARRECADAÇÃO PARA MAIS PARA MENOSESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
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Unidade gestora: Câmara Municipal de Capanema

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA - ANEXO 11 Exercício 2024

Página: 1
CÓDIGO TÍTULOS ORÇADO E

SUPLEMENTADO
CRÉDITOS ESPECIAIS
E EXTRAORDINÁRIOS

VALOR EMPENHADOTOTAL AUTORIZADO SALDO DA
DOTAÇÃO

Balanço Anual

01. CÂMARA MUNICIPAL 4.100.000,00 0,00 4.100.000,00 1.872.772,39 2.227.227,61

01.001 CÂMARA MUNICIPAL 4.100.000,00 0,00 4.100.000,00 1.872.772,39 2.227.227,61

01.031.0101.2-001 Atividades da Câmara Municipal 3.900.000,00 0,00 3.900.000,00 1.872.772,39 2.027.227,61

00010 00001 3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 1.452.597,75 547.402,25

00000 3.1.90.11.37.0 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 32.337,76

00000 3.1.90.11.75.0 SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA 641.852,88

00000 3.1.90.11.44.0 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 14.980,97

00000 3.1.90.11.43.0 13º SALÁRIO - PESSOAL EFETIVO 52.293,67

00000 3.1.90.11.01.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 573.388,85

00000 3.1.90.11.45.0 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL EFETIVO 8.404,74

00000 3.1.90.11.45.0 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - COMISSIONADOS - 3.127,59

00000 3.1.90.11.43.0 13º SALÁRIO - COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 8.384,60

00000 3.1.90.11.31.0 VENCIMENTOS COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 99.949,77

00000 3.1.90.11.33.0 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 17.876,92

00020 00001 3.1.90.13.00.0 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 500.000,00 0,00 500.000,00 142.811,25 357.188,75

00000 3.1.90.13.02.0 INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 55.224,79

00000 3.1.90.13.02.0 CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO 11.093,70

00000 3.1.90.13.02.0 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS - 67.532,34

00000 3.1.90.13.02.0 INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 8.960,42

00030 00001 3.3.90.14.00.0 DIÁRIAS - CIVIL 160.000,00 0,00 160.000,00 33.757,92 126.242,08

00000 3.3.90.14.14.0 SERVIDORES COMISSIONADOS 2.626,54

00000 3.3.90.14.14.0 SERVIDORES EFETIVOS 721,20

00000 3.3.90.14.14.0 AGENTES POLÍTICOS 30.410,18

00040 00001 3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 0,00 150.000,00 17.809,86 132.190,14

00000 3.3.90.30.31.0 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 59,60

00000 3.3.90.30.24.0 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 235,32

00000 3.3.90.30.26.0 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 2.673,18

00000 3.3.90.30.15.0 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 331,50

00000 3.3.90.30.99.0 MATERIAL DE COPA E COZINHA 612,75

00000 3.3.90.30.17.0 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.317,50

00000 3.3.90.30.29.0 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.030,52

00000 3.3.90.30.04.0 GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 100,00

00000 3.3.90.30.44.0 MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 480,00

00000 3.3.90.30.21.0 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 994,60

00000 3.3.90.30.25.0 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 500,00

00000 3.3.90.30.07.1 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 3.471,09

00000 3.3.90.30.16.0 MATERIAL DE EXPEDIENTE 6.003,80

00050 00001 3.3.90.33.00.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 130.000,00 0,00 130.000,00 2.245,93 127.754,07

00000 3.3.90.33.01.0 PASSAGENS PARA O PAÍS 2.245,93

00060 00001 3.3.90.36.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

00070 00001 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00 0,00 300.000,00 72.969,17 227.030,83

00000 3.3.90.39.44.9 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES 2.874,73

00000 3.3.90.39.17.0 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 5.210,00

00000 3.3.90.39.59.0 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 650,00

00000 3.3.90.39.99.9 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 2.421,00

00000 3.3.90.39.78.9 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA 1.329,60

00000 3.3.90.39.01.0 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 1.260,00

00000 3.3.90.39.81.0 SERVIÇOS BANCÁRIOS 780,50

00000 3.3.90.39.05.0 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 3.400,00

00000 3.3.90.39.43.9 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES 11.860,59

00000 3.3.90.39.99.6 ANUIDADES DE ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E 9.000,00

00000 3.3.90.39.16.0 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 2.600,00

00000 3.3.90.39.77.9 VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 1.935,75

00000 3.3.90.39.63.0 IMPRESSOS PARA A DIVULGAÇÃO DE SERVIÇOS, OBRAS 300,00

00000 3.3.90.39.48.0 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 29.347,00

00080 00001 3.3.90.40.00.0 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 80.000,00 0,00 80.000,00 5.690,51 74.309,49

00000 3.3.90.40.01.0 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE 2.385,51

00000 3.3.90.40.14.0 TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO 948,00

00000 3.3.90.40.12.0 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 100,00

00000 3.3.90.40.06.0 LOCAÇÃO DE SOFTWARE 942,00

00000 3.3.90.40.08.0 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 100,00

00000 3.3.90.40.57.0 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 310,00

00000 3.3.90.40.97.0 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 905,00

00090 00001 3.3.90.46.00.0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 40.000,00 0,00 40.000,00 30.345,00 9.655,00
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Página: 2
CÓDIGO TÍTULOS ORÇADO E

SUPLEMENTADO
CRÉDITOS ESPECIAIS
E EXTRAORDINÁRIOS

VALOR EMPENHADOTOTAL AUTORIZADO SALDO DA
DOTAÇÃO

Balanço Anual

00000 3.3.90.46.00.0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 30.345,00

00100 00001 3.3.90.47.00.0 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,00 0,00 20.000,00 440,00 19.560,00

00000 3.3.90.47.18.0 INSS - SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 440,00

00110 00001 4.4.90.52.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00 0,00 500.000,00 114.105,00 385.895,00

00000 4.4.90.52.42.0 MOBILIÁRIO EM GERAL 109.119,00

00000 4.4.90.52.06.0 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 900,00

00000 4.4.90.52.33.0 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 3.426,00

00000 4.4.90.52.30.0 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 660,00

01.031.0101.2-003 Publicações e Divulgações 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

00120 00001 3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

TOTAL GERAL DA DESPESA 4.100.000,00 0,00 4.100.000,00 1.872.772,39 2.227.227,6
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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2024 Página: 1Balanço Anual 23/01/2025Data de

SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIALRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS NOTA

0,000,000,00 0,00 0,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

0,000,000,00 0,00 0,00REFINANCIAMENTO (II)

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

0,000,000,00 0,00 0,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

(2.227.227,61)(2.227.227,61)4.100.000,00 4.100.000,00 1.872.772,39DÉFICIT (IV)

(2.227.227,61)(2.227.227,61)4.100.000,00 4.100.000,00 1.872.772,39TOTAL (V) = (III+IV)

0,000,000,00 0,00 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,000,000,00 0,00 0,00   RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,000,000,00 0,00 0,00   SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,000,000,00 0,00 0,00   REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

SALDO DA
DOTACÃO

c=(e-f)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(g)

DESPESAS
PAGAS

(h)
NOTA

3.600.000,00 3.600.000,00 1.758.667,39 1.758.667,39 1.758.667,39 1.841.332,61DESPESAS CORRENTES

2.500.000,00 2.500.000,00 1.595.409,00 1.595.409,00 1.595.409,00 904.591,00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

1.100.000,00 1.100.000,00 163.258,39 163.258,39 163.258,39 936.741,61     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

500.000,00 500.000,00 114.105,00 114.105,00 114.105,00 385.895,00DESPESAS DE CAPITAL

500.000,00 500.000,00 114.105,00 114.105,00 114.105,00 385.895,00     INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     INVERSÕES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

4.100.000,00 4.100.000,00 1.872.772,39 1.872.772,39 1.872.772,39 2.227.227,61SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Interna

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Externa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

4.100.000,00 4.100.000,00 1.872.772,39 1.872.772,39 1.872.772,39 2.227.227,61SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI +

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DO RPPS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SUPERÁVIT (IX)

4.100.000,00 4.100.000,00 1.872.772,39 1.872.772,39 1.872.772,39 2.227.227,61TOTAL COM SUPERAVIT (X) = (VIII + IX)

SALDO

(f)=(a+b-c-e)

CANCELADOS

(e)

PAGOS

(d)

LIQUIDADOS

(c)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NOTA

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:
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Exercício 2024 Página: 2Balanço Anual 23/01/2025Data de

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

SALDO

(f)=(a+b-c-e)

CANCELADOS

(e)

PAGOS

(d)

LIQUIDADOS

(c)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NOTA

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

Notas Explicativas
Lei Orçamentária de 2024: Lei nº 1.875, de 1º de dezembro de 2023.1 -

Não houve Restos a Pagar para o próximo exercício.2 -

SALDO

(f)=(a+b-c-d)

CANCELADOS

(d)

PAGOS

(c)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR
(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS NOTA

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2024 Página: 1Balanço Anual 23/01/2025

INGRESSOS DISPÊNDIOS
Data de

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Ordinária Ordinária
Vinculada Vinculada

0,00 0,00 1.872.772,39 1.734.566,50

Transferências Financeiras Recebidas (II) Transferências Financeiras Concedidas (VII)4.100.000,00 4.000.000,00 2.227.227,61 2.265.433,50

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 450.129,55 399.091,04399.091,04450.129,55

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 1.872.772,39 1.734.566,50Receita Orcamentária (I) Despesa Orçamentária (VI)

0,000,00 0,00 0,00Realizável Realizável
Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa0,00 0,00 0,00 0,00

4.550.129,55 4.399.091,04 4.399.091,044.550.129,55TOTAL (V) = (I+II+III+IV) TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

Notas Explicativas

Repasse recebido do Poder Executivo Municipal referente duodécimos do exercício: R$ 4.100.000,00.1 -

Devolução do saldo financeiro ao Poder Executivo Municipal: R$ 2.227.227,61.2 -

Despesas orçamentárias: R$ 1.872.772,39.3 -

Pagamentos extraorçamentários:
a) Contribuição ao RGPS: R$ 132.567,41.
b) Imposto de Renda Retido na Fonte: R$ 186.045,83.
c) Rendimentos de aplicações financeiras: R$ 76.789,74.
d) Empréstimos consignados retidos em folha: R$ 30.181,90.
e) Retenções judiciais: R$ 24.536,64.
f) ISS: R$ 8,03.

4 -
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Câmara Municipal de Capanema
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2024
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00    ATIVO CIRCULANTE 0,00

0,00      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 0,00

0,00        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 0,00

276.734,19    ATIVO NÃO CIRCULANTE 306.844,60

276.734,19      IMOBILIZADO 306.844,60

403.858,84        BENS MOVEIS 306.844,604

(127.124,65)        (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS 0,008

276.734,19 306.844,60TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00    PASSIVO CIRCULANTE 0,00

0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00

0,00      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00      ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

0,00        VALORES RESTITUÍVEIS 0,00

0,00        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

0,00 0,00TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício

13.274,40      PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 17.155,20

13.274,40        PATRIMÔNIO SOCIAL 17.155,20

263.459,79      RESULTADOS ACUMULADOS 289.689,40

68.151,28        RESULTADO DO EXERCÍCIO 26.839,06

293.570,20        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 262.850,34

(98.261,69)        AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

276.734,19 306.844,60TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

276.734,19 306.844,60TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

0,00ATIVO FINANCEIRO 0,00

276.734,19ATIVO PERMANENTE 306.844,60

0,00PASSIVO FINANCEIRO* 0,00

0,00PASSIVO PERMANENTE 0,00

SALDO PATRIMONIAL 276.734,19 306.844,60

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00
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Câmara Municipal de Capanema
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2024
Balanço Anual

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos Livres 0,000,001

Consignacoes 0,000,0094

TOTAL 0,00 0,00

Notas Explicativas
O Balanço Patrimonial é um demonstrativo contábil que evidencia, qualitativa e quantitativamente, a situação patrimonial da entidade, sendo elaborado em observância aos
dispositivos legais que regulam o assunto, em especial a Lei nº 4.320/64, a Lei Complementar nº 101/2000, os Princípios de Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade
Aplicadas ao Setor Público, o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público e demais disposições e normativas vigentes.

1 -

As receitas e despesas orçamentárias foram registradas em conformidade com o elenco de contas disponibilizado pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.2 -

Considerou-se o regime de competência para receitas e despesas, sendo registradas mediante a ocorrência de seus respectivos fatos geradores.3 -

A conta Bens Móveis, com saldo de R$ 403.858,84, é assim constituída: (a) 1.2.3.1.1.01.02.00.00.00 - Aparelhos e Equipamentos de Comunicação - Saldo no Patrimônio: R$
4.770,00; (b) 1.2.3.1.1.01.07.00.00.00 - Máquinas e Equipamentos Energéticos - Saldo no Patrimônio: R$ 4.880,00; (c) 1.2.3.1.1.01.99.00.00.00 - Outras Máquinas, Aparelhos,
Equipamentos e Ferramentas - Saldo no Patrimônio: R$ 60.572,66; (d) 1.2.3.1.1.02.01.00.00.00 - Equipamentos de Processamento de Dados - Saldo no Patrimônio: R$ 46.636,00;
(e) 1.2.3.1.1.03.01.00.00.00 - Aparelhos e Utensílios Domésticos - Saldo no Patrimônio: R$ 7.188,00; (f) 1.2.3.1.1.03.02.00.00.00 - Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório -
Saldo no Patrimônio: R$ 5.528,00; (g) 1.2.3.1.1.03.03.00.00.00 - Mobiliário em Geral - Saldo no Patrimônio: R$ 207.619,64; (h) 1.2.3.1.1.04.01.00.00.00 - Bandeiras, Flâmulas e
Insígnias - Saldo no Patrimônio: R$ 7.230,00; (i) 1.2.3.1.1.04.05.00.00.00 - Máquinas Para Áudio, Vídeo e Foto - Saldo no Patrimônio: R$ 24.948,10; (j) 1.2.3.1.1.04.06.00.00.00 -
Obras de Arte e Pecas para Museu - Saldo no Patrimônio: R$ 4.370,00; (k) 1.2.3.1.1.99.99.00.00.00 - Outros Bens Móveis - Saldo no Patrimônio: R$ 30.116,44, correspondendo
desta maneira aos respectivos saldos do Relatório Patrimonial da Câmara.

4 -

(V) Durante o exercício de 2024, conforme Resoluções nº 02/2024, 05/2024 e 01/2020 (ajuste no item 29), foram realizadas 41 baixas patrimoniais, correspondendo a:
a) R$ 15.670,41 (principal)
b) R$ 1.420,35 (depreciação)
b) R$ 17.090,76 (valor de aquisição original)

5 -

Durante o exercício de 2024 foram adquiridos R$ 114.105,00 em bens patrimoniais permanentes.6 -

O Resultado do Exercício de R$ 68.151,28 resultou da diferença entre as aquisições (R$ 114.105,00), baixas (R$ 15.670,41) e depreciação (R$ 30.283,31) do período, conforme
detalhamento nas Notas Explicativas do Anexo 15 - Demonstração das Variações Patrimoniais.

7 -

Em 2024, foi regularizado os cálculos de depreciação, que até o exercício de 2023 não eram calculados, conforme Resolução nº 04/2023, alterada pela Resolução nº 04/2024,
tendo como data de corte a competência de julho/2024.

8 -

De acordo com a Resolução nº 04/2023, o registro da depreciação na Câmara Municipal de Capanema terá como método a linha reta, ou cotas constantes, ficando estipulado
como valor residual o percentual de 10% (dez por cento) do valor do bem.

9 -

Taxa anual de depreciação e prazo de vida útil:
a) Aparelhos e equipamentos de comunicação - Taxa anual: 20%; Vida útil: 05 anos;
b) Máquinas e equipamentos energéticos - Taxa anual: 20%; Vida útil: 05 anos;
c) Outras máquinas, aparelhos, equipamentos e ferramentas - Taxa anual: 10%; Vida útil: 10 anos;
d) Equipamentos de processamento de dados - Taxa anual: 20%; Vida útil: 05 anos;
e) Aparelhos e utensílios domésticos - Taxa anual: 10%; Vida útil: 10 anos;
f) Máquinas, instalações e utensílios de escritório - Taxa anual: 10%; Vida útil: 10 anos;
g) Outros bens móveis - Taxa anual: 10%; Vida útil: 10 anos;
h) Mobiliário em geral - Taxa anual: 10%; Vida útil: 10 anos;
i) Bandeiras, flâmulas e insígnias - Taxa anual: 20%; Vida útil: 05 anos;
j) Máquinas para áudio, vídeo e foto - Taxa anual: 10%; Vida útil: 10 anos;
k) Obras de arte e peças para museu - Taxa anual: 0%; Vida útil: indefinida;
l) Veículos de tração mecânica - Taxa anual: 20%; Vida útil: 05 anos.

10 -

O cálculo da depreciação no exercício de 2024 gerou registro na conta "ajuste de exercícios anteriores" no valor de R$ 98.261,69, em atendimento ao disposto no art. 66-O, III, da
Resolução nº 03/2023 e item 11.10 do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP 2024), tendo como data de corte a competência de julho/2024.

11 -

Foi realizado ajuste na conta Patrimônio Social, considerando as baixas já realizadas, as quais estavam vinculadas a esta conta contábil. Desta maneira, o valor foi ajustado para
R$ 13.274,40.

12 -

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

2024EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:23/01/2025

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 4.100.000,00 4.000.000,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00
IMPOSTOS 0,00 0,00
TAXAS 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00
VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00
VENDA DE PRODUTOS 0,00 0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00
APORTES DO BANCO CENTRAL 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 4.100.000,00 4.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 4.100.000,00 4.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00 0,00
REVERSÃO DE REAVALIAÇÃO 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
OPERAÇÕES DA AUTORIDADE MONETÁRIA 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00
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VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 4.031.848,72 3.973.160,94

PESSOAL E ENCARGOS 1.626.194,00 1.528.525,37
REMUNERAÇÃO A PESSOAL 1.452.597,75 1.250.452,91
ENCARGOS PATRONAIS 143.251,25 260.432,46
BENEFÍCIOS A PESSOAL 30.345,00 17.640,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00
APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 0,00
PENSÕES 0,00 0,00
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 162.756,70 172.069,07
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 17.809,86 32.927,36
SERVIÇOS 114.663,53 139.141,71
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 30.283,31 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00
REMUNERAÇÃO NEGATIVA DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
APORTES AO BANCO CENTRAL 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 2.227.227,61 2.265.433,50
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 2.227.227,61 2.265.433,50
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 15.670,41 7.133,00
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00 0,00
PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 2 15.670,41 7.133,00

TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS 0,00 0,00
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV 0,00 0,00
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS - CPV 0,00 0,00
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00
PREMIAÇÕES 0,00 0,00
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
OPERAÇÕES DA AUTORIDADE MONETÁRIA 0,00 0,00
INCENTIVOS 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 68.151,28 26.839,0668.151,28 26.839,06
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VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária) 0,00 0,00

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 1 114.105,00 33.972,06
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 0,00

Notas Explicativas
Aquisições de bens permanentes do exercício: R$ 114.105,00

393 - NOBREAK 700VA - Valor: 660,00
394 - ARMÁRIO COM 06 (SEIS) PORTAS DE MDF - Valor:  8.000,00
395 - BALCÃO COM 02 (DUAS) PORTAS DE MDF- Valor: 500,00
396 - MESA EM L" DE MDF" - Valor: 2.500,00
397 - MESA EM L" DE MDF" - Valor: 2.500,00
398 - GAVETEIRO EM MDF COM 3 GAVETAS - Valor: 500,00
399 - GAVETEIRO EM MDF COM 3 GAVETAS - Valor: 500,00
400 - PAINEL RIPADO DE MDF (CONT. E CONTR. INTERNO) - Valor: 1.000,79
401 - BALCÃO COM 08 (OITO) PORTAS DE MDF - Valor: 3.000,00
402 - PAINEL RIPADO EM MDF - SALA DA PRESIDÊNCIA - Valor: 3.000,45
403 - MESA EM MDF - Valor: 2.000,00
404 - GAVETEIRO EM MDF COM 3 GAVETAS - Valor: 500,00
405 - ARMÁRIO COM 03 (TRÊS) PORTAS DE MDF - Valor: 1.875,00
406 - MESA EM L" DE MDF" - Valor: 2.500,00
407 - GAVETEIRO EM MDF COM 3 GAVETAS - Valor: 500,00
408 - PAINEL RIPADO DE MDF (PROC. JURÍDICA) - Valor: 1.630,15
409 - ARMÁRIO COM 18 (DEZOITO) PORTAS DE MDF - Valor: 8.000,00
410 - BALCÃO COM 02 (DUAS) PORTAS DE MDF - Valor: 700,00
411 - MESA EM L" DE MDF" - Valor: 2.500,00
412 - GAVETEIRO EM MDF COM 3 GAVETAS - Valor: 500,00
413 - PAINEL RIPADO DE MDF (SECRETARIA) - Valor: 1.806,85
414 - MESA DE REUNIÕES - Valor: 3.000,00
415 - MESA EM MDF - Valor: 1.000,00
416 - GAVETEIRO EM MDF COM 3 GAVETAS - Valor: 500,00
417 - PAINEL RIPADO DE MDF (SALA DE REUNIÕES) - Valor: 1.900,16
418 - ARMÁRIO COM 02 (DUAS) PORTAS DE MDF - Valor: 1.500,00
419 - MESA EM L" DE MDF" - Valor: 2.500,00
420 - GAVETEIRO EM MDF COM 3 GAVETAS - Valor: 500,00
421 - PAINEL RIPADO DE MDF (TÉC. LEGISLATIVO) - Valor: 1.502,54
422 - ARMÁRIO COM 04 (QUATRO) PORTAS DE MDF - Valor: 2.500,84
423 - ARMÁRIO COM 06 (SEIS) PORTAS DE MDF - Valor: 9.000,00
424 - ARMÁRIO COM 04 (QUATRO) PORTAS DE MDF - Valor: 7.000,00
425 - BASE CONFECCIONADA EM MDF - Valor: 530,73
426 - MESA PRINCIPAL PLENÁRIO - Valor: 5.220,00
427 - MESA LATERAL PLENÁRIO - Valor: 6.960,00
428 - MESA LATERAL PLENÁRIO - Valor: 6.960,00
429 - BALCÃO COM 02 (DUAS) PORTAS DE MDF - Valor: 500,00
430 - MESA PARA SECRETÁRIA - Valor: 2.000,00
431 - MESA PARA SONOPLASTIA - Valor: 2.500,00
432 - PÚLPITO EM MDF - Valor: 1.000,00
433 - PORTA BANDEIRAS EM MDF - Valor: 500,00
434 - PAINEL RIPADO DE MDF (PLENÁRIO) - Valor: 8.031,49
436 - MICROFONE DE MÃO COM FIO - Valor: 399,00
437 - MICROFONE DE MÃO COM FIO - Valor: 349,00
438 - MICROFONE DE MÃO COM FIO - Valor: 349,00
439 - PEDESTAL DE MESA PARA MICROFONE - Valor: 124,00
440 - PEDESTAL DE MESA PARA MICROFONE - Valor: 124,00
441 - PEDESTAL DE MESA PARA MICROFONE - Valor: 124,00
442 - SISTEMA DE SOM SEM FIO COM 02 MICROFONES - Valor: 1.957,00
443 - APARELHO TELEFÔNICO (PABX) - Valor: 900,00

1 -

Baixa de bens do exercício (transferência ao Executivo Municipal), conforme Resoluções nº 02/2024, 05/2024 e 01/2020 (ajuste no item 29), correspondendo a:
a) R$ 15.670,41 (principal)
b) R$ 1.420,35 (depreciação)
b) R$ 17.090,76 (valor de aquisição original)

029 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
034 - Armário em cerejeira - Valor: 830,00
035 - Armário de madeira com duas portas - Valor: 130,00
043 - Mesa 1,50 cm - Valor: 210,00
044 - Mesa 1,50 cm - Valor: 210,00
045 - Mesa 1,50 cm - Valor: 210,00
047 - Mesa 1,20 cm com 2 gavetas F. PAST. - Valor: 222,22
048 - Mesa 1,20 cm com 2 gavetas f. past - Valor: 222,22
049 - Mesa 1,20 cm com 2 gavetas F. PAST - Valor: 222,22
050 - Mesa 1,20 cm com 2 gavetas F. PAST - Valor: 222,22
051 - Mesa 1,20 cm com 2 gavetas F. PAST - Valor: 222,22
052 - Mesa 1,20 cm com 2 gavetas F. PAST. - Valor: 222,22
053 - Mesa 1,20 cm com 2 gavetas F. PAST - Valor: 222,22
054 - Mesa 1,20 cm com 2 gavetas F. PAST - Valor: 222,22
075 - Mesa 2 metros para reunião F. PLAST - Valor: 187,00
078 - Mesa 90cm conexão 90, teclado retrátil e sup. para CPU ferro plast (mesa antiga, faltava cadastro) - Valor: 10,00
104 - Mesa 90 cm ovo  F.  Plast e conexão 90º ovo F. Plast - Valor: 320,00
107 - Balcão em Formica de 4,50 x 0,90 - Valor: 2.350,00
108 - Armário em fomica e vidro 4,50  X  1,10 - Valor: 1.610,00
121 - Rack em formica 1,40 X 0,50 para som - Valor: 535,00
124 - Mesa de canto 80 X 80 - Valor: 158,00
128 - Mesa 1,20 X 75 com 2 gavetas, cor ovo - Valor: 360,00
129 - Mesa 1,20 X 75 com 2 gavetas, cor ovo - Valor: 360,00
130 - Nobreak TS SHARA - Valor: 240,00
141 - Módulo  com gavetão  armado confeccionado  em MDP, cor  ciliégio. - Valor: 270,00
153 - ARMARIO 2 PORTAS 25mm COR OVO, 90x42x159 COM CHAVE (DEPTO CONTABIL) - Valor: 510,00
154 - ARMARIO 2 PORTAS 25mm COR OVO, 90x42x159 COM CHAVE (DEPTO CONTABIL) - Valor: 510,00
155 - Mesa 1,50 cm com 3 gavetas  F. Plast - Valor: 210,00
156 - Mesa 1,50 cm com 3 gavetas  F. Plast - Valor: 210,00
161 - ARMARIO 2 PORTAS 25MM 90X42X159 COR OVO - Valor: 510,00
162 - Balcão 2 portas  25MM 900X750X90 COR OVO - Valor: 305,00
183 - Impressora HP Deskjet 2050 JS10 A - Valor: 259,00
184 - Um Arquivo 4 Gavetas Post Forming  Metamoveis cor ovo - Valor: 440,00
186 - Mesa 0,67x0,90 Ovo - Metamóveis Post Forming - Valor: 337,00
200 - Armário Alto 2 portas 885x1590 cor ovo ARTEFLEX - Valor: 480,00
227 - Caixa Acústica Passiva 12.250  WATTS JBL - Valor: 621,00

2 -
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228 - Caixa Acústica Passiva 12.250  WATTS JBL - Valor: 621,00
232 - Fone de ouvido MULTILASER sem fio com cabo RCA. - Valor: 140,00
235 - Fone de ouvido MULTILASER sem fio com cabo RCA. - Valor: 140,00
240 - Nobreak TS Shara Power UPS 700VA 1 BAT. 12V - Valor: 470,00
435 - CONJUNTO DE 03 BANDEIRAS PARA USO EXTERNO - Valor: 1.250,00



34 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO 1615

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16 Exercício 2024
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Balanço Anual
Câmara Municipal de Capanema

 Entidade: 316 - CÃ¢mara Municipal de Capanema

Total Entidade
Saldo Inicial R$ 0,00
Inscrição R$ 0,00
Baixa R$ 0,00
Est Inscrição R$ 0,00
Est Baixa R$ 0,00
Saldo Atual R$ 0,00

 Total Geral
Saldo Inicial R$ 0,00
Inscrição R$ 0,00
Baixa R$ 0,00
Est Inscrição R$ 0,00
Est Baixa R$ 0,00
Saldo Atual R$ 0,00

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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Unidade gestora: Câmara Municipal de Capanema

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE  - ANEXO 17 Exercício 2024

Página: 1

SALDO
ANTERIOR

INSCRIÇÃO BAIXAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO SALDO ATUAL

Balanço Anual

VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 131.508,28 131.508,28 0,002.1.8.8.1.00.00.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES 0,00 131.508,28 131.508,28 0,00     2.1.8.8.1.01.00.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 30.181,90 30.181,90 0,00          2.1.8.8.1.01.15.00.00.00.00.00

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 26 - 4 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 7.873,74 7.873,74 0,00               2.1.8.8.1.01.15.01.00.00.00.00

COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB VALE SUL - 59332 - 0 COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL 0,00 22.308,16 22.308,16 0,00               2.1.8.8.1.01.15.02.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATARIOS 0,00 101.326,38 101.326,38 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL - 1626 - 8 MUNICIPIO DE CAPANEMA 0,00 76.789,74 76.789,74 0,00               2.1.8.8.1.01.99.01.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES JUDICIAIS 0,00 24.536,64 24.536,64 0,00               2.1.8.8.1.01.99.02.00.00.00.00

RETENÇÃO - PROCESSO: 0000547-98.2021.8.16.0061 - 2064 - 8 COOP. DE CRED.POUP. E INVEST. FRONT. DO PR, SC, E SP- 0,00 11.434,39 11.434,39 0,00

RETENÇÃO - PROCESSO: 0000709-93.2021.8.16.0061 - 2064 - 8 COOP. DE CRED.POUP. E INVEST. FRONT. DO PR, SC, E SP- 0,00 8.098,75 8.098,75 0,00

RETENÇÃO - PROCESSO: 0001174-05.2021.8.16.0061 - 52313 - 5 BANCO DO BRASIL S.A. 0,00 5.003,50 5.003,50 0,00

VALORES RESTITUÍVEIS - INTER OFSS - UNIÃO 0,00 318.613,24 318.613,24 0,002.1.8.8.3.00.00.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES 0,00 318.613,24 318.613,24 0,00     2.1.8.8.3.01.00.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 1190 - 8 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 0,00 132.567,41 132.567,41 0,00          2.1.8.8.3.01.02.00.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 0,00 186.045,83 186.045,83 0,00          2.1.8.8.3.01.04.00.00.00.00.00

IRRF - RETENÇÃO SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO - 1626 - 8 MUNICIPIO DE CAPANEMA 0,00 185.599,59 185.599,59 0,00               2.1.8.8.3.01.04.01.00.00.00.00

IRRF - RETENÇÃO DE FORNECEDORES - 1626 - 8 MUNICIPIO DE CAPANEMA 0,00 446,24 446,24 0,00               2.1.8.8.3.01.04.02.00.00.00.00

VALORES RESTITUÍVEIS - INTER OFSS - MUNICÍPIO 0,00 8,03 8,03 0,002.1.8.8.5.00.00.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES 0,00 8,03 8,03 0,00     2.1.8.8.5.01.00.00.00.00.00.00

ISS - 1626 - 8 MUNICIPIO DE CAPANEMA 0,00 8,03 8,03 0,00          2.1.8.8.5.01.08.00.00.00.00.00

Total da Dívida Flutuante 0,00 2.322.901,94 2.322.901,94 0,00

Despesa Orçamentária 0,00 1.872.772,39 1.872.772,39 0,00

  Saldo a Pagar do Exercício 0,00 1.872.772,39 1.872.772,39 0,00

  Saldo a Pagar de Exercícios Anteriores (restos a pagar) 0,00 0,00 0,00 0,00

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
2024

JANEIRO A DEZEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

DATA EMISSÃO: 23/01/2025PERÍODO: Página: 1

DESCRIÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

4.399.091,044.550.129,55      INGRESSOS

0,000,00          RECEITAS DERIVADAS

0,000,00              Receita Tributária

0,000,00              Receita de Contribuições

0,000,00              Outras Receitas Derivadas

0,000,00          RECEITAS ORIGINÁRIAS

0,000,00              Receita Patrimonial

0,000,00              Receita Agropecuária

0,000,00              Receita Industrial

0,000,00              Receita de Serviços

0,000,00              Outras Receitas Originárias

0,000,00              Remuneração das Disponibilidades

4.399.091,044.550.129,55          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

0,000,00              Intragovernamentais

4.000.000,004.100.000,00              Transferências Financeiras Recebidas

399.091,04450.129,55              Recebimentos Extraorçamentários

4.399.091,044.550.129,55      DESEMBOLSOS

1.510.795,371.595.409,00          PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO

1.510.795,371.595.409,00              LEGISLATIVA

0,000,00          JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Interna

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Externa

0,000,00              Outros Encargos da Dívida

2.888.295,672.954.720,55          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

223.771,13277.363,39              Intragovernamentais

2.265.433,502.227.227,61              Transferências Financeiras Concedidas

399.091,04450.129,55              Pagamentos Extraorçamentários

0,000,00              Outros Desembolsos

0,000,00                  Perdas de Investimentos e Aplicações

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          ALIENAÇÃO DE BENS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE

0,000,00          CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

0,000,00GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 0,00 0,00

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 0,00 0,00



38 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO 1615

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
2024

JANEIRO A DEZEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

DATA EMISSÃO: 23/01/2025PERÍODO: Página: 2

Notas Explicativas
-

Presidente da Câmara

DIRCEU ALCHIERI

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2025-01-27T17:06:20-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




